A Companhia e suas controladas são parte de ações cujo risco de perda, de acordo com a
avaliação de seus assessores legais, validada pelo jurídico interno e a Administração da
Companhia, é classificado como possível, para as quais nenhuma provisão foi reconhecida,
como segue:

Controladora Consolidado
Natureza 30/06/2025 31/12/2024 30/06/2025 31/12/2024
Tributárias 165.396 156.284  211.745 208.652
Trabalhistas 38.035 55.764  47.104 82.209
Cíveis 179.993 178.098  208.444 207.994

383.424 390.146  467.293 498.855

As ações com classificação de perda possível em andamento, encontram-se detalhadas na Nota
20.2 das demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2024.

21. Opção de compra de participação de não controladores

Refere-se a opção de compra pela Companhia e a opção de venda da B3 - Brasil, Bolsa, Balcão
referente à participação minoritária de 37,5% da controlada Dimensa S.A. em 30 de junho de
2025 no montante de R$465.558 (R$444.771 em 31 dezembro de 2024). O prazo de exercício
desta opção será entre o 3º e 6º ano após o fechamento da transação que compreende os
períodos a partir de outubro de 2024 até setembro de 2027.

Controladora e
Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2024 444.771
Ajuste a valor presente 20.787
Saldo em 30 de junho de 2025 465.558

22. Patrimônio líquido

a) Capital social

Em 30 de junho de 2025 e 31 de dezembro de 2024, o capital social da Companhia era
composto por 599.401.581 ações ordinárias nominativas emitidas e totalmente pagas sem valor
nominal, conforme demonstrado a seguir:

Notas Explicativas

PÁGINA: 55 de 66

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2025 - TOTVS S.A. Versão : 1

30/06/2025 31/12/2024
Acionista Ações % Ações %
LC EH Participações e Empreendimentos S.A. 50.682.639 8,46%  50.682.639 8,46%
Canada Pension Plan 32.754.201 5,46%  32.754.201 5,46%
BlackRock Inc. 31.632.336 5,28%  31.632.336 5,28%
Laércio José de Lucena Cosentino 1.150.886 0,19%  1.050.306 0,18%
CSHG Senta Pua Fia 144.800 0,02%  144.800 0,02%
Outros 471.259.020 78,63%  469.624.978 78,35%
Ações em circulação 587.623.882 98,04%  585.889.260 97,75%

Ações em tesouraria 11.777.699 1,96%  13.512.321 2,25%

Total em unidades 599.401.581 100,00%  599.401.581 100,00%

b) Reservas de capital

Os saldos das reservas de capital em 30 de junho de 2025 e 31 de dezembro de 2024 foram
compostos da seguinte forma:

30/06/2025 31/12/2024
Reserva de ágio (i) 665.676 665.676
Prêmio na aquisição de participação de não controladores (24.323) (24.323)
Debêntures convertidas em ações 44.629 44.629
Plano de remuneração baseado em ações (355.681) (325.937)
Gastos com emissão de ações (69.396) (69.396)
Diluição de participação societária 352.540 352.540
Opção de compra de participação de não controladores (361.388) (361.388)

252.057 281.801

(i) A Reserva de ágio é composta por R$31.557 referente à integralização efetuada em 2005 e R$67.703 referente à
reorganização societária com Bematech. Em 2019 houve aumento da reserva de ágio de R$725.220 referente ao
montante do aporte de capital destinado à reserva de capital. Em 2022, conforme resolução CVM 78/2022, foi
constituída provisão para o ágio da Supplier, mantendo o benefício fiscal dessa operação em decorrência da
reorganização societária dos negócios de Techfin no montante de R$173.134. O montante de R$14.330 refere-se à
reserva de ágio por incorporação realizada em 2008.

c) Ações em tesouraria